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Seznam použitých zkratek

EÚLP - Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod ve znění protokolů

č. 3, 5, 8 a 11 vyhlášena 4. 11. 1950 Radou Evropy v Římě, sdělení

č. 209/1992 Sb., ve znění sdělení č. 41/1996 Sb., č. 243/1998 Sb.,

č. 114/2004 Sb.m.s. a č. 48/2010 Sb.m.s.

ESLP - Evropský soud pro lidská práva

LPS - Listina základních práv a svobod, vyhlášena předsednictvem České národní

rady č. 2/1993 Sb., jako součást ústavního pořádku České republiky ve znění

ústavního zákona č. 162/1998 Sb.

MPL - Mezinárodním pakt o občanských a politických právech, vyhlášena

pod č. 120/1976 Sb. dne 23. 3. 1976

ObčZ - Zákon č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

PolČR – Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších

předpisů

TrŘ - Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění

pozdějších předpisů

TP - Zákon č. 301/2005 Z.z., Trestný poriadok, ve znění pozdějších předpisů

TrZ - Zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

VýkV - Zákon č. 293/1993 Sb., o výkonu vazby, ve znění pozdějších předpisů

ZSM - Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy

a soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů

(zákon o soudnictví ve věcech mládeže), ve znění pozdějších předpisů

Rt - Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek trestní části

Sb. n. a usn. – Sbírka nálezů a usnesení

ÚS - Ústavní soud
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Úvod

Vazba je jedním z nejspornějších a nejdiskutovanějších institutů trestního

řízení. Z pohledu laické veřejnosti bývá velmi často zapomínáno na zásadu

presumpce neviny a vazba je z jejího pohledu vnímána jako obdoba trestu. V očích

veřejnosti téměř ve většině případů platí, že „kdo byl obviněn, je zcela jistě i vinen“.1

Účelem vazby však není trestat, nýbrž zajistit obviněného pro účely trestního řízení.

Vždy je nutno respektovat základní lidská práva a svobody garantované Ústavou,

Listinou základních práv a svobod, Evropskou úmluvou o ochraně lidských práv

a základních svobod, Mezinárodním paktem o občanských a politických právech

a mnoha dalšími mezinárodními smlouvami a zasahovat do nich jen v nezbytných

případech a pouze na základě zákona. Přes veškeré úsilí o dosažení toho, aby vazba

trvala co nejkratší možnou dobu a do osobních práv obviněného bylo zasaženo jen

v nejnutnější míře, nelze úplně a zcela zabránit negativnímu působení vazby na

obviněnou osobu.

V této diplomové práci se pokusím nejprve nastínit úpravu zadržení osob,

jelikož právě zadržení podezřelého často předchází samotnému vzetí obviněného do

vazby. Následně se budu zabývat současnou právní úpravou institutu vazby, a to

také ve vztahu k velkým novelám trestního řádu, konkrétně novele č. 265/2001 Sb.

a č. 459/2011 Sb. Nejprve nastíním hmotněprávní úpravu vazby a následně pak

úpravu formálněprávní. V souvislosti s novelou č 459/2011 Sb. byl do trestního řádu

zaveden zcela nový institut vazebního zasedání. V návaznosti na moji účast

v grantovém projektu, ve kterém jsem se touto problematikou hlouběji zabývala

a o tomto tématu též napsala odborný článek, se budu institutu vazebního zasedání

podrobněji věnovat i v této diplomové práci. V důsledku detailního zpracování této

oblasti se po dohodě s mým vedoucím práce nebudu zabývat zvláštními typy

vazebního řízení, konkrétně vazebním řízením ve věcech s mezinárodním prvkem

a dále pak výkonem vazby, neboť se jedná o problematiku velmi rozsáhlou a

v diplomové práci už pro tyto okruhy není prostor. Ráda bych však stručně popsala

úpravu vazebního práva mladistvých. Dále bych ráda nastínila právní úpravu týkající

1 RŮŽIČKA, Miroslav a Jana ZEZULOVÁ. Zadržení a vazba v českém trestním procesu. 1. vyd. Praha:
C. H. Beck, 2004, s. VII.
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se prostředků vazbu nahrazujících, neboť je znatelná snaha využívat těchto opatření

v co nejširší míře, aby byla splněna podmínka subsidiarity vazby. Ve své práci bych

se také ráda zaměřila na úpravu institutu vazby v zahraničí, a to konkrétně

ve Slovenské republice. Nejprve stručně popíši slovenskou úpravu týkající se vazby,

kterou následně porovnám s úpravou naší s tím, že se budu snažit porovnat, která

úprava se mi v dané problematice zdá vhodnější. V této části bych se v návaznosti

na hlubší zpracování institutu vazebního zasedání ráda zaměřila na problematiku

slyšení obviněného v rozhodování o vazbě upravenou slovenským trestním řádem.

Na závěr bych se pokusila navrhnout některé mé úvahy de lege ferenda, a to

i přesto, že nedávnou, již zmiňovanou novelou č. 459/2011 Sb., byla úprava vazby

detailně přepracována, a nebude proto v budoucnu asi příliš měněna.
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1. Vymezení pojmu a účelu vazby

Institut vazby je specifickým institutem trestního řízení, kterým se obviněný

zajišťuje pro trestní řízení. Zajišťovací prostředek vazby je zvláštní v tom, že lze

použít pouze proti osobě obviněné, tedy proti osobě, proti které bylo zahájeno

trestní stíhání. Ostatními zajišťovacími prostředky, které náš trestní řád upravuje, je

možné zajistit přítomnost širšího okruhu osob, které jsou pro trestní řízení důležité.

Jak uvádí V. Mandák, „Vazba se označuje jako „ultima ratio“, jako nutné zlo

trestního řízení. O „zlo“ tu jde proto, že osobní svobody se zbavuje někdo,

o němž teprve v budoucnu bude možno s určitostí říci, zda se dopustil trestného činu.

Tím se ztěžuje i jeho obhajoba.“2 Jako zajišťovací institut nemá vazba povahu

sankční ani výchovnou. Z faktu, že je obviněný vzat do vazby, nelze dovozovat, že jej

soud uzná vinným ze spáchání trestného činu, pro který je stíhán.3

V úvodu své práce bych se ráda zaměřila na obecný výklad jednotlivých

zajišťovacích prostředků, které se aplikují v našem trestním řízení. Na závěr této

kapitoly bych se ráda vrátila k institutu vazby, který bych konkrétněji rozebrala jako

téma mé diplomové práce.

1.1. Zajištění osoby

Pro dosažení účelu trestního řízení je důležité především zajištění

přítomnosti osob, bez nichž nelze trestní řízení konat. Jedná se zejména

o obviněného (v řízení po podání obžaloby mluvíme o obžalovaném a po právní

moci odsuzujícího rozsudku o odsouzeném), o osobu podezřelou ze spáchání

trestného činu a o jiné osoby (svědek, znalec, tlumočník, zúčastněná osoba a další).

Do základních práv a svobod jiných osob než obviněného se zasahuje zdaleka

v menší míře, než je tomu v případě obviněného.4 Proto v případě obviněného

2 MANDÁK, Václav. Zajištění osoby obviněného v československém trestním řízení. Praha: Orbis, 1975,
s. 67-68.
3 VANTUCH, Pavel. Důvody vazby. Právní rádce. 2003, č. 2, str. 56.
4 RŮŽIČKA, Miroslav a Jana ZEZULOVÁ. Zadržení a vazba v českém trestním procesu. 1. vyd. Praha:
C. H. Beck, 2004, s. 233 – 234.
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zákon zajišťuje právo na obhajobu a v některých případech dokonce zavádí nutnou

obhajobu obviněného již v přípravném řízení (§ 36 TrŘ).

Trestní řád upravuje zajištění osoby pěti možnými způsoby. Předvoláním,

předvedením (§ 90 a § 98 TrŘ), zadržením (§75 TrŘ), přičemž se rozlišuje zadržení

obviněného a zadržení osoby podezřelé ze spáchání trestného činu (§76 TrŘ) včetně

zadržení ve zkráceném přípravném řízení (179b odst. 2 TrŘ), příkazem k zatčení

a s tím souvisejícím vydáním zatýkacího rozkazu (384 TrŘ) a vzetím obviněného do

vazby (§68 TrŘ). Úkony směřující k zajištění osob jsou zpravidla spojeny s použitím


[…]

PODLE § 67 ODST. 1 PÍSM. A) TR. ŘÁDU (VZOR)

[§ 74 odst. 1 tr. řádu, § 68 tr. řádu, § 67 odst. 1 písm. a) tr. řádu)]

Krajský soud v Brně
Rooseveltova č. 16

Brno

prostřednictvím

Městského soudu v Brně

Rooseveltova č. 16

Brno

sp. zn. Nt399/2000

obviněný: Karel Novák, nar. 30. 9. 1959, nezaměstnaný,

bytem Brno, Lidická č. 78, t. č. ve vazbě ve věznici Brno-Bohunice,

stíhaný pro trestný čin krádeže podle § 247 odst. 1 písm. b), odst. 3 písm. b)
tr. zákona

zastoupený obhájcem: JUDr. Martin Bílý, advokát, AK Brno, Kobližna č. 11

25. května 2000

Věc: stížnost obviněného Karla Nováka proti usnesení Městského soudu v Brně
ze dne 21. května 2000 č. j. Nt 399/2000-5 o vzetí do vazby

d v a k r á t

Usnesením Městského soudu v Brně ze dne 21. 5. 2000 č. j. Nt 399/2000-5 jsem byl podle
§ 68 tr. řádu vzat do vazby z důvodů uvedených v § 67 odst. 1 písm. a) tr. řádu. Proti tomuto
usnesení jsem ihned po vyhlášení podal

s t í ž n o s t ,

kterou odůvodňuji takto:

Citované usnesení napadám v celém rozsahu. Nedomnívám se, že by u mě existovaly
konkrétní skutečnosti odůvodňující důvody vazby podle § 67 odst. 1 písm. a) tr. řádu. Jak je
patrno z odůvodnění napadeného usnesení, důvod vazby podle § 67 odst. 1 písm. a) tr. řádu
je spatřován především ve skutečnosti, že jsem se dlouhodobě nezdržoval v místě bydliště,
takže musel být podle § 69 odst. 1 tr. řádu vydán příkaz k zatčení mé osoby. Mám za to, že
ze skutečnosti, že jsem se po určitou dobu nezdržoval v místě bydliště, nelze dovozovat, že
bych se skrýval, abych se tak vyhnul trestnímu stíhání. Já jsem se v místě trvalého bydliště
nezdržoval z toho důvodu, že jsem se snažil si najít trvalé zaměstnání, abych si tak opatřil
trvalý zdroj příjmu a mohl uhradit způsobenou škodu. Tedy z mé strany se nejednalo o snahu
se vyhnout trestnímu stíhání. Navíc poštovní doručovatelce v místě trvalého bydliště jsem
sdělil, aby po dobu mé nepřítomnosti mou poštu doručovala mému otci Pavlu Novákovi,
bytem Brno, Koniklecova č. 7. Nelze mi klást k tíži, že poštovní doručovatelka naši dohodu
nedodržela. Navíc chci poukázat na to, že jakmile jsem se dověděl, že mě hledá policie,

dostavil jsem se na policii sám, což je patrno se spisu. Z uvedených skutečností je podle
mého názoru nepochybné, že vydání příkazu k mému zatčení jsem nezavinil, takže mi toto
nemůže být přičítáno k tíži. Mám tedy za to, že důvod vazby podle § 67 odst. 1 písm. a) tr.
řádu u mé osoby neexistuje.

Proto navrhuji, aby napadené usnesení bylo krajským soudem podle § 149 odst. 1 písm. a) tr.
řádu zrušeno a bylo rozhodnuto tak, že se propouštím z vazby na svobodu.

obviněný
Karel Novák

Zdroj:

http://vzory.heydukova.cz/. Kapitola 12.19.

Příloha č. 5:

PŘEDLOŽENÍ ŽÁDOSTI OBVINĚNÉHO O PROPUŠTĚNÍ Z VAZBY NA SVOBODU

SOUDU

Krajské (Okresní) státní zastupitelství v ..............
ZT ../ KZV
Okresnímu soudu
.............
-------------
Věc: obv. ..................... - trestní stíhání - předložení žádosti obviněného o propuštění
z vazby
na svobodu
Příl.: žádost obviněného o propuštění z vazby na svobodu, vyšetřovací (trestní) spis
Služby kriminální policie a vyšetřování Policie ČR v .................. ČTS: ...

Státní zástupce Okresního (Krajského) státního zastupitelství v ........ podle §
73b odst.
3 věty třetí a § 72 odst. 3 věty první a druhé trestního řádu předkládá žádost
obviněného ............., nar. ............., bytem ............, t. č. ve vazbě ve Vazební věznici
v ......., a navrhuje, aby žádost obviněného o propuštění z vazby na svobodu byla
jako nedůvodná zamítnuta.
Obviněný je policejním orgánem Služby kriminální policie a vyšetřování
Policie ČR v
.............. pod ČTS: ... stíhán pro přečin/zločin ......... podle § ...... trestního zákoníku,
jehož se měl dopustit tím, že ................................... (uvede se stručný popis skutku
v souladu s usnesením o zahájení trestního stíhání - není nutno uvádět doslovně,
ze jména u rozsáhlejších skutků).
Usnesením Okresního soudu ze dne ........... sp. zn. ........ byl podle § 68
trestního řádu z důvodů uvedených v § 67 písm. .......) trestního řádu vzat do vazby.
(Uvede se odkaz na případné rozhodnutí o stížnosti proti usnesení o vzetí do
vazby včetně rozhodnutí o stížnosti; popřípadě se uvedou i rozhodnutí o tom, že
obviněný se i nadále ponechává ve vazbě).
I nadále trvají důvody vazby podle § 67 písm. .......) trestního řádu. Stručně
se zdůvodní důvody vazby.

V ....................dne..........
Státní zástupce

OSZ (KSZ)

Zdroj: Vzory vybraných rozhodnutí státních zástupců na trestním úseku. Brno, 2010.
1 SL 108/2010.