Západočeská univerzita v Plzni
Právnická fakulta – katedra trestního práva

Posudek konzultanta na diplomovou práci Barbory Žaloudkové

Vazba v trestním řízení

1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autorka zvolila téma vypsané katedrou trestního práva. Jedná se o aktuální, neustále diskutovanou a vyvíjející se problematiku vazby v českém trestním procesu. Její diplomová práce je věnována jednak rozboru současné právní úpravy vazby po novele provedené zákonem č. 265/ 2001 Sb., rozboru navrhovaného věcného záměru nového trestního řádu a dále komparaci s právní úpravou dané problematiky na Slovensku. V tomto ohledu práce odpovídá svému zadání.

2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody analytická, kompilativní a komparativní. Autorka se převážně zaměřila na rozbor příslušných trestněprávních ustanovení, která jsou v závislosti na literárních pramenech a vybrané judikatuře velmi zdařile vyložena a komentována. Ve 3. kapitole se autorka věnuje nástinu právní úpravy vazby na Slovensku, a pomocí komparativní metody pak provádí stručné srovnání s naší právní úpravou. Autorka rovněž zohlednila novou právní úpravu vazby mladistvých podle zákona č. 218/2003 Sb. Práce je velmi pečlivě zpracována, má logickou strukturu, jazyk diplomové práce je kultivovaný, bez závad a na vysoké úrovni je i formální stránka práce. Kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací nebyla zjištěna žádná významná shoda

3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 92 stran, obsahuje bohatý seznam použité literatury, cizojazyčné resumé a několik zajímavých příloh. Autorka problematiku přehledně dělí do čtyř kapitol. Po úvodu seznamuje autorka čtenáře s instituty zajištění osob v trestním řízení, pojmem vazby obecně, a podává stručný, avšak zároveň výstižný a přiléhavý výklad základních zásad a pojmů vazebního řízení. Následuje výklad ústavněprávních a mezinárodněprávních limitů vazby a vazebního řízení. Těžiště práce je obsaženo v kapitole druhé, kde se autorka věnuje analýze jednotlivých vazebních důvodů a výkladu rozhodnutí označovaných jako „rozhodnutí o vazbě“ a řízení jim předcházejícím. Autorčin výklad předmětných ustanovení je přesvědčivý, neboť vychází z bohatého poznámkového aparátu včetně judikatury obecných soudů, Ústavního soudu a ESLP. V této kapitole je rovněž přínosem zapracování nálezu Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 6/2010. Velmi zdařile je zpracována kapitola věnovaná úvahám de lege merenda, v níž

autorka vychází především z věcného záměru nového trestního řádu. Přestože práce není originálním dílem, prokazuje schopnost autorky výborně pracovat s odbornou literaturou a judikaturou, která je k danému tématu k dispozici. Jednoznačnou předností práce je bohatý výběr odborné literatury a judikatury.

4) Klady, nedostatky a problémy práce

Předložená práce netrpí žádnými výraznějšími nedostatky. V rámci rozboru naší platné právní úpravy autorka přiléhavě čerpala z bohaté judikatury obecných soudů a Ústavního soudu ČR, která řešila řadu aplikačních problémů -např. otázku výše hrozícího trestu v případě vazby útěkové nebo práva obviněného být slyšen v rámci periodické kontroly vazby. V práci nechybí ani judikatura Evropského soudu pro lidská práva ve Štrasburku, která má na vývoj vazebního práva významný vliv. Při ústní obhajobě práce necht' si autorka promyslí otázku, proč novela tr. řádu 265/2001 Sb. nepřiznala státnímu zástupci možnost vydat zamítavé rozhodnutí o vazbě a dále zda institut náhrady vazby peněžní zárukou nezvýhodňuje pouze majetkově lépe situované obviněné.

5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování bohatě splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji doporučuji k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku doporučuji hodnotit klasifikačním stupněm výborně.

V Plzni dne 21. 5. 2013

JUDr. Petr Kybic, Ph.D.